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پشت پرده افزایش 
قیمت برنج

شــرق: تصمیم گیران و سیاست گذاران 
اقتصادی کشور باید متوجه باشند که بازار 
دستورپذیر نیست و نمی توان با تصمیمات 
غیرکارشناسی در بازار برنج قیمت دستوری 
تعیین کرد. امیرحســین آقاجانیان، رئیس 
پیشــین اتحادیه صنــف برنج فروشــان و 
شــالیکوبان تالش با بیان ایــن مطلب به 
«شــرق» افزود: متأســفانه تحمیل قیمت 
دستوری برای برنج تصمیمی غیرمنطقی 
و نســنجیده بود و یکــی از دلایل آن اعلام 
قیمت فقط بــرای دو گونــه برنج طارم و 
هاشمی است در حالی که در حال حاضر 
۱۱ گونه برنج در بازار کشــور خریدوفروش 
می شود. او ادامه داد: ارائه آمار و اطلاعات 
نادرســت موجب خطــا در تصمیم گیری 
می شــود، چنان کــه ادعــای تولیــد ۲٫۷ 
میلیون تن برنج در سال ۱۴۰۳ موجب شد  
وزارت جهاد کشــاورزی کــه متولی حوزه 
تأمین و امنیت غذایی اســت، دچار خطای 
تصمیم گیری شده و واردات را محدود کند 
و موجب شد بازار با مشکل کمبود عرضه 
و افزایش قیمت روبه رو شود. آقاجانیان با 
طرح این ســؤال که معیار و منطق تعیین 
قیمت ۱۳۰ هزار تومان برای برنج هاشمی 
و طارم چیست و چطور ممکن هست این 
دو گونه مرغوب ۱۳۰ هــزار تومان عرضه 
شود و برخی از انواع برنج های پرمحصول 
بیش از این قیمت فروخته شــود، توضیح 
داد: در حــال حاضر حتی از کشــاورز هم 
نمی تــوان برنج را با ایــن قیمت خریداری 
کرد و قیمت برنج در شــهرهای شــمالی 
نیز از قیمت مصوب برای عرضه در تهران 
بالاتر اســت و این تصمیم موجب می شود 
تا عرضه برنج در بازار رسمی متوقف شود 
و تخلفاتــی چون قاچــاق و اختلاط رونق 
گیرد و تجربه سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ نشان 
می دهد با رکود بازار، برنج ها روی دســت 
کشــاورزان می ماند و در صورت تداوم این 
شــرایط، افزایش قیمت برنج تا ۳۰۰ هزار 
تومان هم دور از انتظار نیســت. او با تأکید 
بر اینکه متأسفانه در کشــور انتشار آمار و 
اطلاعات نادرست به یک رویه تبدیل شده 
اســت، گفت: وزارت جهاد کشــاورزی در 
اردیبهشــت ماه تولید برنج ســال جاری را 
۲٫۷ میلیون تن اعلام کرد، اما در شــهریور 
این آمار اصلاح و میزان تولید ۲٫۵ میلیون 
تــن اعلام شــد، در حالی که بایــد در نظر 
گرفــت که با توجه به شــرایط آب و هوایی 
چه میزان از برنج تولید شــده، اســتحصال 
شــده اســت که به نظــر می رســد میزان 
واقعی تولید با آمار اعلامی بســیار فاصله 
دارد. آقاجانیان با طرح این ســؤال که اگر 
میــزان واقعی تولید ۲٫۵ یا ۲٫۷ میلیون تن 
اســت، چرا در دی ماه  برنجی برای عرضه 
در بازار وجود نداشــت، تصریح کرد: خرید 
برنج طارم و هاشــمی در مازندران با کف 
قیمت ۷۵ هزار تومان شروع شد تا اینکه در 
۱۷ مهرماه شورای قیمت گذاری نرخ خرید 
تضمینی برنج سال آینده را ۹۰ هزارو ۸۰۰ 
تومان اعلام کرد که با انتشــار بی موقع این 
خبر، کلید افزایش قیمــت در بازار خورده 
شــد. این فعــال صنعت برنج در پاســخ 
بــه ادعا برخی مدیران دولــت، نمایندگان 
مجلس و گروهی از فعالان بازار که مدعی 
شــده اند که کشــاورزان برنجی در اختیار 
ندارند، گفت: بر اساس گزارش های مستند، 
پیــرو بازرســی از شــالیکوبی ها، تعدادی 
از آنها بــه دلیل عدم اعــلام موجودی به 
ســامانه جامع انبارها قریب به ۱۱ میلیارد 
تومان جریمه شــدند و این در حالی است 
کــه قریب بــه اکثریــت شــالیکوبی ها به 
صورت حق العمل کاری فعالیت می کنند 
و برنجی که در شالیکوبی هاســت متعلق 
به کشــاورزان اســت و آنچه مسلم است، 
با افزایش هزینه های تولید برای کشــاورز 
صرفه اقتصادی نداشته و ایشان تمایلی به 

عرضه محصولشان نداشتند.

رشد خیره کننده ۶۳  درصدی فروش در
 ۲ سال؛ راز موفقیت گروه بهمن چیست؟

در حالی که بســیاری از شرکت های خودروســازی ایران با بحران های 
متعدد  از  جمله تحریم های اقتصادی، کمبود قطعات و نوسانات بازار 
دست وپنجه نرم می کنند، گروه بهمن توانسته است در دو سال گذشته با رشد 
۶۳ درصدی در فروش، به یکی از موفق ترین شــرکت های خصوصی کشــور 
تبدیل شــود. اما این موفقیت چگونه حاصل شــده اســت؟ مدیریت کارآمد، 
ســرمایه گذاری در تحقیق و توســعه، اســتراتژی های نوآورانه در بازاریابی و 
همــکاری با شــرکای خارجی، فقط بخشــی از دلایل این جهش چشــمگیر 
هســتند. در این گزارش، راز موفقیت گروه بهمن و پیامدهای اقتصادی آن را 

بررسی می کنیم.
از بحران به اوج؛ چگونه گروه بهمن به نمادی از موفقیت خصوصی سازی 

تبدیل شد؟
رشد خیره کننده در صنعت خودروی ایران

گروه بهمن  به  عنوان یکی از بزرگ ترین شــرکت های خودروســازی ایران، 
در دو ســال اخیر عملکردی فراتر از انتظار داشته است. در سال ۱۴۰۱، میزان 
فروش این شــرکت به ۳۴۱ هزار و ۳۷۸ میلیارد تومان رســید و در سال ۱۴۰۲، 
با رشــدی ۶۳ درصدی، این رقم به ۵۵۹  هــزار و ۶۳۷ میلیارد تومان افزایش 
یافت. این در حالی اســت که بســیاری از شــرکت های خودروسازی کشور با 

رکود، کاهش تولید و مشکلات متعدد مواجه هستند.
اما راز موفقیت این شرکت در چیست؟ چگونه توانسته است در شرایطی 
که بسیاری از خودروســازان داخلی با کاهش تولید و فروش روبه رو هستند، 

به چنین رشد درخور توجهی دست پیدا کند؟
۱. مدیریت کارآمد و متخصص

یکــی از مهم تریــن عوامــل موفقیت گــروه بهمــن، مدیریــت کارآمد و 
تخصص گرای آن اســت. برخلاف برخی خصوصی سازی های ناموفق که به 
دلیل ســوءمدیریت با شکست روبه رو شــدند، گروه بهمن به تیمی از مدیران 
متخصص و باتجربه ســپرده شد که استراتژی های علمی و عملی را در پیش 
گرفتند. این تیم مدیریتی، با شــناخت عمیق از بازار، رقبا و نیازهای مشتریان، 

توانسته  تصمیم گیری های درستی انجام دهد و مسیر رشد را هموار کند.
۲. استراتژی های نوین بازاریابی و فروش

یکی از کلیدی ترین عوامل رشد فروش در گروه بهمن، اتخاذ استراتژی های 
مدرن بازاریابی و فروش اســت. این شــرکت با بهره گیــری از تحقیقات بازار، 
شــناخت نیازهای مشــتریان، تبلیغات هدفمند و ارائه خدمات پس از فروش 

با کیفیت، توانسته است جایگاه خود را در بازار تقویت کند.
برای مثــال، خدمات پس از فــروش حرفه ای و بــه روز، موجب افزایش 
رضایت مشتریان و ایجاد وفاداری در میان آنها شده است. همچنین  استراتژی 
قیمت گــذاری رقابتی و عرضه محصولات متنوع متناســب با نیاز بازار، نقش 

مهمی در افزایش تقاضا داشته است.
(R&D) ۳. سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه

نوآوری و توســعه محصــولات جدید، یکی از رمــوز موفقیت گروه بهمن 
است. این شرکت با سرمایه گذاری شــایان توجه در بخش تحقیق و توسعه، 
توانســته است کیفیت محصولات خود را افزایش دهد و مدل های جدیدی را 

با فناوری های به روز به بازار عرضه کند.
به کارگیــری تکنولوژی های جدید نه تنها باعــث بهبود عملکرد خودروها 
شده، بلکه توانسته اعتماد مشتریان را نیز جلب کند. امروزه، مصرف کنندگان 
بــه دنبال خودروهایی هســتند که علاوه بر کیفیت، امکانــات مدرن و قیمت 

مناسب داشته باشند و گروه بهمن به خوبی به این نیازها پاسخ داده است.
۴. مدیریت بهینه هزینه ها و افزایش بهره وری

یکی از چالش های بزرگ صنعت خودروســازی ایــران، هزینه های بالای 
تولید اســت. گروه بهمن با بهینه ســازی فرایندهای تولید، کاهش هزینه های 
غیرضروری و افزایش بهره وری، توانســته است قیمت تمام شده محصولات 

خود را کاهش دهد.
این اقدام نه تنها به افزایش ســودآوری شرکت کمک کرده، بلکه موجب 

شده محصولات این شرکت با قیمت رقابتی تری به بازار عرضه شوند.
۵. استفاده از فناوری های نوین و دیجیتالی سازی

تحول دیجیتــال، یکــی از ارکان موفقیت گروه بهمن در ســال های اخیر 
بوده اســت. این شــرکت با به کارگیری فناوری های پیشرفته در خطوط تولید، 
فرایندهای تولید را بهینه ســازی کرده و کیفیت محصــولات را افزایش داده 

است.
و  قطعــات  مونتــاژ  در  روبات هــا  از  اســتفاده  صنعتــی،  اتوماســیون 
دیجیتالی سازی زنجیره تأمین، باعث کاهش هزینه های تولید، افزایش سرعت 

مونتاژ و بهبود کنترل کیفیت شده است.
۶. همکاری با شرکای خارجی

یکــی دیگــر از عوامل موفقیــت گــروه بهمن، همــکاری با 
شرکت های خارجی و استفاده از دانش و فناوری آنها بوده است. 
این همکاری ها نه تنها باعث ارتقای کیفیت محصولات شده، بلکه 

امکان ورود به بازارهای جدید را نیز فراهم کرده است.

پدیــده فقر بــه  عنوان یــک شــاخص اقتصادی کــه حاصل 
سیاست گذاری ها و رفتار حاکمیت و دولت های مختلف در عرصه 
داخلی و بین المللی است، اثراتی مستقیم، سریع الوصول، ناپیدا و 
دیر ظهور دارد. تا اواسط دهه ۸۰ حدود ۱۲ تا ۱۵ درصد فقر مطلق 
داشــتیم که بعد از موج اول تحریم ها تا میانــه دهه ۹۰ به حدود 
۲۰ درصد رســید. اما با شــروع موج دوم تحریم ها و تورم شدید، از 
ســال ۱۳۹۷ با شــیب تندتری افزایش پیدا کرده و به ۳۰ درصد در 
سال ۱۳۹۸ رسید. بر اساس داده های مرکز آمار ایران و گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس، از سال ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۱ نرخ فقر نسبتا ثابت و 
حدود ۳۰ درصد یا ۲۵ میلیون و ۴۰۰ هزار نفر بوده اســت. بر اساس 
این آمار، بیشترین میزان فقر متعلق به استان سیستان و بلوچستان 
اســت که ۶۲ درصد مردم این اســتان زیر خط فقر هســتند. پس 
از سیستان و بلوچســتان اســتان های خراسان شــمالی، هرمزگان، 
کهگیلویه و بویراحمد، گلســتان و لرستان در رتبه های دوم تا پنجم 
قــرار دارند. در ســطحی دیگر باید این عدد را هم بررســی کرد که 
حدود ۹۰ درصد مردم ایران مشــمول دریافت یارانه هستند که این 
عدد بزرگ نشان دهنده شکاف عمیقی در وضعیت اقتصادی است. 
اما این آمار و شاخص ها نمایشگر ظاهر و اثرات سطحی این پدیده 
هســتند و بی توجهی به دیگر شاخص ها و اثرات آن سهل انگاری و 
خام اندیشی اســت. اثراتی که نه تنها بر جسم و جان نسل حاضر، 
بلکه بر اندیشــه، تفکر، عملکرد و ژنتیک نســل های بعد هم مؤثر 
است. در این یادداشت سعی داریم این اثرات مهم و ثانوی را مورد 

بررسی و اشاره قرار دهیم.

انواع اثرات حاصل از فقر
اجازه دهید این بخش را با ذکر این نکته شروع کنیم که  هنگام 
بروز پدیده فقر یا تنش های اقتصادی در افراد، خانواده ها، سازمان ها 
و جوامع، تقریبا شاهد یک رفتار مشابه در حذف اولویت ها و پذیرش 

حداقل ها هستیم.
۱- فقر آموزشی

فقر آموزشــی کــه از جمله اولین اولویت های حذف در ســبد 
اقتصادی فرد، خانواده و ســازمان اســت، به وضعیتی اشاره دارد 
که در آن افراد به دلیل مشــکلات مالی و اقتصادی از دسترســی 
به آموزش باکیفیت و منابع آموزشــی لازم و فرصت های یادگیری 
و رشــد محروم می شــوند یا مجبور به ترک فضا و شرایط آموزش 

می شوند.
۲- فقر بهداشتی

فقر بهداشتی به وضعیتی اشــاره دارد که در آن افراد به دلیل 
محدودیت هــای اقتصــادی و اجتماعی، از دسترســی به خدمات 
بهداشتی و درمانی مناســب محروم می شوند یا به دلیل حذف از 

اولویت ها، خود را از آن محروم می کنند.
۳- فقر معنوی و روانی

فشــارهای اقتصادی زمینه ســاز تلاش بیشــتر افــراد برای کار 
بیشــتر اســت و این مســئله دو اتفاق را به همراه دارد: خستگی 
فردی و اجتماعی و کاهش شــدید روابط معنوی افراد با عزیزان و 
پدیده های مسرت بخش که زمینه ساز بسیاری از بیمارهای نامشهود 
مثل اســترس، اضطراب و افســردگی اســت. فقر روانی و معنوی 
به وضعیتی اشــاره دارد که در آن افراد بــه دلیل محدودیت های 

اقتصادی، از نظر روانی و معنوی دچار کمبود و بحران می شوند.
۴- فقر غذایی

فقــر غذایی کــه معمولا آخریــن حلقه اولویت در فهرســت 
چهارگانه ماســت، به وضعیتی اشاره دارد که در آن افراد به دلیل 
محدودیت هــای اقتصادی، از دسترســی به مــواد غذایی کافی و 
مغذی محروم می شوند؛ یعنی در این شاخص ما هم با بحران کمّی 

و هم بحران کیفی تغذیه مواجه هستیم.
همان طــور کــه در مقدمــه گفته شــد، اثــرات فقــر علاوه بر 
شــاخص های چهارگانه بالا بروز و ظهــور کوتاه مدت و میان مدت 
دارد، ولــی نباید از اثرات عمیق و بلندمــدت آن غافل ماند. در این 
بخش ما به بررســی ویژگــی قابلیت انتقال ژنــوم و تفکر فقر در 
نسل ها و اثرات آن بر روح کشور خواهیم پرداخت و از دو بعد فقر 

و انتقال ژنتیکی و فقر و تخلیه ژنتیکی کشور بررسی خواهیم کرد.
۱- فقر و انتقال ژنتیکی (اپی ژنتیک)

مطالعات دانشگاه نورث وســترن در سال ۲۰۱۹، درک غالب از 
ژن ها را به  عنوان ویژگی های تغییرناپذیر زیست شناسی که در زمان 
تصور ثابت می شوند، به چالش کشید. تحقیقات قبلی نشان می داد 
که وضعیت اجتماعی-اقتصادی یک عامل تعیین کننده قوی برای 
ســلامت و بیماری انســان اســت و نابرابری اجتماعی یک عامل 
اســترس زا در همه  جا برای جمعیت های انسانی در سراسر جهان 
اســت. برای مثال، ســطح تحصیلات یا درآمــد پایین تر، خطر ابتلا 

به بیماری های قلبی، دیابت، بســیاری از سرطان ها و بیماری های 
عفونــی را افزایش می دهــد. علاوه بر این، فقر زیاد بــا فرایندهای 
فیزیولوژیکی مثــل التهاب مزمن، مقاومت به انســولین و اختلال 
در تنظیم کورتیزول که به توســعه بیمــاری کمک می کند، مرتبط 
اســت. دانشمندان در این مطالعه، شــواهدی پیدا کردند که نشان 
می دهد فقر می تواند در بخش های وسیعی از ژنوم جاسازی شود. 
آنها کشف کردند که وضعیت اجتماعی-اقتصادی پایین با سطوح 
متیلاســیون DNA یا DNAm -یک علامت اپی ژنتیکی کلیدی که 
پتانســیل شــکل دهی تغییر ژن را دارد- در بیــش از دوهزارو ۵۰۰ 
مکان، در بیش از هزارو ۵۰۰ ژن مرتبط اســت. به عبارت ســاده تر، 
فقر بر  ۱۰ درصد از ژن های ژنوم اثر بر جای می گذارد. مک دید، عضو 
هیئت  علمی مؤسسه تحقیقات سیاست نورث وسترن، در بیان علت 
این موضوع می گوید: تجربیات در طول دوره توسعه در ژنوم تجسم 
می یابند تا به معنای واقعی کلمه ســاختار و عملکرد آن را شکل 

دهند.
او گفت: «این الگو مکانیســم بالقوه ای را نشــان می دهد که از 
طریق آن فقر می تواند تأثیری پایدار بر طیف وســیعی از سیستم ها 
و فرایندهای فیزیولوژیکی داشــته باشــد». براســاس گفته نیکول 
آرنولد، دکترای ژنتیک در دانشگاه ایالتی وین که نتایج مطالعاتش 
را در نشســت ســالانه انجمن ژنتیک انســانی آمریــکا ۲۰۲۱ ارائه 
داده اســت، عامــل اجتماعی-اقتصادی (فقر) تأثیــر بالقوه ای بر 
فعالیت ژن و سلامت دارد. بر اســاس مقالات منتشر شده از سوی 
پژوهشگران اروپایی، بســیاری از مطالعات زیست پزشکی و علوم 
اجتماعی پیچیدگی تعیین نقش عوامل اجتماعی و عوامل ژنتیکی 
را در خطر ابتلا به بیماری یا تاب آوری مســتند کرده اند. مطالعات 
اخیر همچنین نشان داده اســت  این عوامل ممکن است از طریق 
یک مکانیســم بیولوژیکی به نام اپی ژنتیک ارتباط متقابل داشــته 
باشــند که از طریق آن بســیاری از تجربیات زندگی می توانند ژن را 
تغییر دهند. چنین تغییراتــی در ژن می تواند با عوامل اجتماعی و 
اقتصادی مرتبط باشــد. برای بررسی بیشتر این رابطه، دکتر آرنولد 
و همکارانش اثرات بالقوه اپی ژنتیکی فقر را در میان ساکنان شهر 
بالتیمور که در مطالعه پیری ســالم در محله های تنوع در سراسر 
طول عمر (HANDLS) شرکت داشــتند، بررسی کردند. محققان 
نمونه خون ۲۳۹ شرکت کننده را که درآمد خانوار گزارش شده آنها 
بالاتر یا پایین تر از خط فقــر فدرال بود، جمع آوری کردند. از جمله 
۱۱۹ نفر که خود را سیاه پوســت و ۱۲۰ نفر که خود را سفیدپوست 
معرفــی کردند. آنها توالی یابی RNA را برای شناســایی الگوهای 
بیان ژن متفاوت انجام دادند. تجزیه وتحلیل های اولیه نشــان داد 
که ۱۵ ژن به  طور متفاوتی بین افرادی که در فقر زندگی می کنند و 
افــرادی که بالای خط فقر زندگی می کنند، وجود دارد. دکتر آرنولد 
اظهار می کند: «مطالعه ما نشــان می دهد که وضعیت فقر بر اثر 
ژن در سیستم ایمنی تأثیر می گذارد». مفهوم گسترده تر این مطالعه 
این است که بهبود نتایج ســلامت برای جمعیت های در معرض 
خطر می تواند از طریق درک بهتر مکانیسم های بیولوژیکی زیربنایی 
که محیط اجتماعی-اقتصادی بــر بیماری ها تأثیر می گذارد، قابل  

دستیابی باشد.
۱-۱- تکثیر ژنتیکی فقر

همان طور که در آمارهای رسمی نشان داده  شده است، چیزی 
در حــدود ۳۰ درصد جامعه ایران شــرایط زیر خــط فقر را تجربه 
می کنند که این آمار در برخی استان ها مثل سیستان و بلوچستان تا 
۶۰ درصد هم رسیده اســت. اما نکته نگران کننده اینجاست که با 
توجه به هرم جمعیتی کشور و وضعیت فرزند آوری و سیاست های 
حاکم بر این حــوزه، غالب زادوولدهــا و خانواده های پرجمعیت 
در میان دهک های با درآمد پایین و زیر خط فقر هســتند و ازاین رو 
تســهیلات مربوط به این حوزه بــرای این طبقه و گــروه جذاب و 
کاراست. بدیهی است که این نوع تسهیلات عاملی برای رهایی این 
گروه از چهار مؤلفه اصلی فقر آموزشی، روانی، تغذیه و بهداشتی 
و همه ابعاد ذکرشــده نیســت و ازاین رو موالید این گروه با همان 
چالش ها و مســائل بزرگ می شــوند و رنج های ناخواسته ای را بر 
دوش جســم و ژن خود به نسل بعدی منتقل می کنند و ازآنجاکه 
طبقــات غنی تر و میانی تر به دلیل ســطح بالاتر ســواد و آگاهی و 
مشــغله، گرایش کمتری به فرزند آوری دارند، این گونه حمایت ها 
برای تکثیــر جامعه در دهک هــای پایین اقتصادی 
اثری جــز تکثیر فقر و ژنــوم آن در جامعه نخواهد 
داشت. به  بیان  دیگر اگر با همین دست فرمان پیش 
برویم، در اندک زمانی جامعه ای خواهیم داشت که 
باور و ژن فقر در آن تکثیر شــده است و این جامعه 

آماده پذیرش هر فشار و محدودیتی است.
۲-۱- آثار تکثیر ژن فقر در درازمدت

تکثیر ژن فقر به معنای تداوم و گسترش شرایط 
اقتصادی و اجتماعی نامساعد در یک نسل از خانواده 

یا جامعه اســت. این پدیده می تواند تأثیرات عمیق و گســترده ای 
داشته باشد. در ادامه به برخی از این تأثیرات اشاره می کنم:

الف. مشکلات اجتماعی
 افزایش دزدی، جرم و جنایت: فقر می تواند منجر به افزایش 
جرم و جنایت در جامعه شــود؛ زیرا افراد ممکن است برای تأمین 

نیازهای اولیه خود به اقدامات غیرقانونی روی  آورند.
 اختلالات و اختلافات خانوادگی و اجتماعی: فقر می تواند به 
بروز نارضایتی اجتماعی، بی اعتمادی و تنش های اجتماعی منجر 

شود.
ب. تأثیر و تغییر در سلامت جسمی و روحی

 دسترســی محدود به خدمات بهداشتی: افراد فقیر معمولا 
به خدمات بهداشــتی و درمانی دسترســی ندارند که این موضوع 
می تواند به بروز بیماری های مزمن، خشــم اجتماعی، اضطراب و 

مشکلات بهداشتی منجر شود.
 تغذیه ناکافی: فقر می تواند به تغذیه ناکافی و بروز مشکلات 

مربوط به  سلامت جسمی و روانی منجر شود.
ج . تأثیر بر اقتصاد

 کاهش تولید و بهره وری: جامعه ای که در آن فقر گســترش  
یافته باشد، معمولا بهره وری پایین تری دارد و این موضوع می تواند 

به کاهش رشد اقتصادی منجر شود.
 افزایش هزینه های اجتماعی: دولت ها مجبور به  صرف منابع 
بیشتری برای تأمین خدمات اجتماعی و بهداشتی برای افراد فقیر 

می شوند که خود ایجاد چرخه باطلی برای توسعه فقر است.
د . تأثیر بر فرهنگ و هویت

 تضعیف هویت اجتماعی: فقــر می تواند منجر به تضعیف 
هویت اجتماعی و فرهنگی افراد شود و احساس تعلق نداشتن به 

جامعه را افزایش دهد.
 انتقال ارزش ها: در خانواده های فقیر، ارزش ها و نگرش های 
مربوط به کار و تلاش ممکن است به نسل های بعدی منتقل نشود.

۲- فقر و تخلیه ژنتیکی (مهاجرت)
مواردی که درباره فقر و انتقال ژنتیکی گفته شد، برایند تأثیرات 
فقر بر دهک های پایین جامعه است. در این بند از مقاله قصد داریم 
موضوع فقــر را در دهک های میانی جامعه بررســی کنیم. بدون 
 شــک دهک های میانی نیز از پدیده فقر بی تأثیر نیستند و همه آنها 
در تلاش انــد تا با کار و تلاش، خود را بالای خط فقر و در شــرایط 
بهینه نگه دارند امــا یکی از تبعات جدی جامعه ای که ۳۰ درصد 
آن زیر خط فقر هســتند و با مشــکلات عدیده در حوزه اشــتغال و 
تورم مواجه است، بروز ناامیدی و یأس اجتماعی است و طبیعتا در 
چنین شرایطی اولین گزینه مهاجرت است. تخلیه ژنتیکی به معنای 
خروج و مهاجــرت افراد تحصیل کرده، نخبگان و نیروهای ماهر از 
کشور به دلیل عواملی مانند فقر و تورم، پدیده ای است که می تواند 
تأثیرات عمیق و بلندمدتی بر روی جامعه و توســعه کشور داشته 
باشــد. تخلیه ژنتیکی معمولا به دلیل شرایط نامساعد اقتصادی، 
اجتماعــی و سیاســی رخ می دهد. فقر و تــورم، نبود فرصت های 

شغلی و بی ثباتی سیاسی از جمله علت های این پدیده هستند.
۱-۲- تأثیرات بر نسل های بعدی

 کاهش سرمایه انسانی: خروج نخبگان باعث کاهش تعداد 
افــراد تحصیل کرده و ماهر در کشــور می شــود کــه این موضوع 

می تواند به کاهش سرمایه انسانی منجر شود.
 انتقــال دانــش و مهــارت: بــا خــروج نخبــگان، دانش و 
مهارت های آنها نیز از کشور خارج می شود و این موضوع به کاهش 

نوآوری و پیشرفت فناوری در کشور منجر می شود.
 تضعیف فرهنــگ و هویت: مهاجرت نخبــگان می تواند به 
کاهش تنوع فرهنگی و تضعیف هویت اجتماعی در کشــور منجر 

شود.
۲-۲- تأثیرات بر وضعیت توسعه کشور

 کاهش رشــد اقتصادی: خــروج نخبــگان و نیروهای ماهر 
می توانــد به کاهش بهره وری و رشــد اقتصادی منجر شــود؛ زیرا 

نیروی کار ماهر برای توسعه صنایع و خدمات ضروری است.
 افزایش وابستگی: کشــور ممکن است به واردات نیروی کار 
ماهر از دیگر کشــورها وابســته شــود که این موضوع می تواند به 

افزایش هزینه ها و کاهش استقلال اقتصادی منجر شود.
 تأخیر در توسعه فناوری: نبود نخبگان و افراد با مهارت های 
بالا می تواند به تأخیر در توســعه فناوری و نوآوری در کشور منجر 

شود.
فقــر در ایران به  عنوان یک پدیــده چندبعدی، تأثیرات عمیق و 
گسترده ای بر زندگی فردی و اجتماعی مردم دارد. این پدیده نه تنها 
بــر وضعیت اقتصادی و معیشــتی افراد تأثیر می گــذارد، بلکه به  
ســلامت روانی، اجتماعی و فرهنگی جامعه نیز آسیب می زند. با 
افزایش نرخ فقر و نابرابری اجتماعی، نسل های آینده نیز تحت تأثیر 
این شــرایط قرار خواهند گرفت و این روند ممکن است به تداوم و 
گســترش فقر در جامعه منجر شــود. دو پدیده انتقال ژنتیکی فقر 
و تخلیــه ژنتیکی بر اثر فقر به علت شــرایط اقتصادی نامســاعد، 
می تواند به کاهش ســرمایه انســانی، کاهش نوآوری و تضعیف 
هویت اجتماعی منجر شــود. ازاین رو لازم است سیاست گذاران در 
دولــت و مجلس و حاکمیت با در نظر گرفتن این گزاره برنامه ها و 
اقدامــات خود را برای اصلاح روند معیــوب کنونی و جلوگیری از 

تبدیل شدن ایران به ویرانه، به  طور جدی آغاز کنند.

گزارش خبریفقر با ایران چه خواهد کرد؟ گزارش
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